
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 
 

Să-I mulţumim 
Domnului pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

... micuţii Alexandra Elena Bunea, Julia 

Christia Opriş şi Kevin Andrei Porumbel 

care au fost aduşi la binecuvântare în luna mai, 

dar şi cei care astăzi sunt aduşi în adunare 

pentru ca Dumnezeu să-i binecuvânteze – 

Eduard Gabriel Curea şi David Rafael 

Goantă. Fie ca Domnul să lase peste ei şi 

familiile lor ocrotirea Sa, pe veci!  
 

... familiile care s-au întemeiat în luna 

precedentă – GANEA Daniel şi Mariana, 

MATEI Corneliu şi Anca, PIELMUŞI 

Emanuel şi Simona. Dumnezeu să le fie 

alături pe drumul căsniciei şi să-i păstreze 

mereu aproape de El! 
 

... cei 19 fraţi şi surori care au încheiat 

legământ cu Domnul duminica trecută. El să 

le pecetluiască legământul, să-i ţină credincioşi 

şi să îi binecuvânteze în fiecare zi!  
 

“Binecuvântează, dar, pe robii Tăi, ca să 

rămână pe vecie înaintea Ta! Căci ce 

binecuvântezi Tu, Doamne, este binecuvântat 

pentru veşnicie!” (adap. 1 Cron. 17:27) 

 ...  „Să cinstești pe 

tatăl  tău  și  pe  mama 

ta” (Exod. 20:12),  chiar și 

după ce ai devenit tu însuți 

adult și ai văzut ce înseamnă 

viața.  E  mai  ușor  să-ți 

respecți părinții când ești mic 

și ți se pare că ei știu totul. 

Dar, după ce și tu la rândul tău devii 

adult și începi să le vezi greșelile și 

slăbiciunile,  atunci  vine  testul.  De 

vreme  ce  cinstirea  părinților  există 

printre  porunci,  înseamnă  că  acest 

lucru nu vine de la sine. Este o alegere 

pe care trebuie să o facem singuri. 

 Simți că ți-e greu să împlinești 

această  poruncă?  Cere  ajutor  de  la 

Domnul, iar El va schimba inima ta! 

Numai dacă îți  cinstești  părinții,  vei 

putea  trăi  mult  și  avea  zile  fericite 

(Efes. 6:3).   R. C. 
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„Pedepseşte-ţi fiul, şi el îţi va da odihnă, şi îţi va 
aduce desfătare sufletului.” (Proverbe 29:17) 

 

Disciplinarea copiilor 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

 N oi producem o generaţie de copii cărora li se permite să crească singuri cu 

ajutorul televizorului, DVD-urilor violente şi Internetului (care este ca un 

teren minat!). Deseori, ambii părinţi lucrează, lăsând ca un copil să-l supravegheze pe 

celălalt. Drept rezultat, ei devin lege pentru ei înşişi. „Copilul lăsat de capul lui face ruşine 

mamei sale” (Proverbe 29:15). 

 Majoritatea dintre noi suntem nişte părinţi iubitori, dar copiii noştri au nevoie de 

disciplină şi de reguli după care să trăiască. Dragostea are o coloană vertebrală, ea se 

numeşte disciplină. Fără ea, dragostea este libertinaj. „Cine cruţă nuiaua, urăşte pe fiul 

său” (Proverbe 13:24). 

 Părinţii nu trebuie să fie exagerat de severi, dar copiii au nevoie de o călăuzire 

constantă şi disciplinată. Aplicarea disciplinei nu este uşoară. Dar alternativa este trădarea 

copiilor noştri şi a responsabilităţii noastre date de Dumnezeu! Eşecul în aplicarea 

disciplinei pentru a câştiga o popularitate pe termen scurt faţă de copiii noştri sfârşeşte 

întotdeauna cu preţul respectului lor pe termen lung. Să aştepţi ca pruncii tăi să-şi dea 

seama ce este bine şi ce este rău este o povară pe care nu ar trebui s-o poarte; echipamentul 

lor neurologic şi moral nu este suficient de bine dezvoltat pentru o astfel de 

responsabilitate. 

 Biblia spune: „Nebunia este lipită de inima copilului, dar nuiaua certării o va 

dezlipi de el” (Prov. 22:15). Copiii tăi învaţă să ia decizii bune din recompensele şi 

consecinţele confruntării cu disciplina de acasă. Aşa că nu-i dezamăgi!  (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 7 iunie 
Nicoleta Mihăilă 

Oana Zepa 
Luni, 8 iunie 

Otniel Alăzăroae 
Daniel Criste 
Paul Prichici 

Marţi, 9 iunie 
Darius Costea 
Alina Dume 

Abel Grigoraş 
Ana-Maria Perju 

Elias Sălăjan 
Larisa Sburlea 

Miercuri, 10 iunie 
Elisabeta Birda 
Dorina Buteanu 
George Câmpan 

Anca Matei 
Vineri, 12 iunie 

Magdalena Câmpan 
Daniel Şandor 

Sâmbătă, 13 iunie 
Andreea Blaga 

Elisabeth Oprea 
 

„Căutaţi mai întâi 

Împărăţia lui Dumnezeu 

şi neprihănirea Lui, şi 

toate aceste lucruri vi se 

vor da pe 

deasupra.” (Matei 6:33) 

    Membrii familiei: Alin şi Simina Dume au 

format o familie sub binecuvântarea lui Dumnezeu, în 

urmă cu 5 ani şi de atunci se bucură de pacea şi 

ocrotirea Domnului peste căminul lor. 

    Slujire în biserică: Alin Îl laudă pe Dumnezeu 

împreună cu tinerii din grupul de instrumentişti ai 

bisericii noastre. 

    Versetul familiei: Psalmul 37:4,5 – “Domnul să-ţi 

fie desfătarea şi El îţi va da tot ce îţi doreşte inima. 

Încredinţează-ţi soarta în mâna Domnului, încrede-te 

în El şi El va lucra.” 

   Motive de rugăciune: Alin şi Simina Îi sunt 

recunoscători lui 

Dumnezeu pentru 

bunătatea pe care şi-o 

arată în fiecare zi faţă de 

ei. Astfel, ei stau înaintea 

Domnului, rugându-L să 

le călăuzească paşii în 

fiecare zi şi să-i ajute să 

fie o lumină în locul în 

care El i-a aşezat. 

  Ne unim cu ei în 

rugăciune şi Îi cerem lui 

Dumnezeu să îi conducă 

cu Braţul Său puternic 

prin toate domeniile vieţii 

şi să îi binecuvânteze din 

belşug!  A. H. 

Familia DUME 

 

“Cine găseşte o nevastă bună găseşte 
fericirea; este un har pe care-l 
capătă de la Domnul.” (Prov.18:22) 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

(continuare din prima pagină) 
 

 Copiii cu care este o bucurie să trăieşti nu ajung aşa trăind într-o familie lipsită de reguli. 

Când copilul tău primeşte cârmuire, el se simte îngrijit şi în siguranţă. Aşadar, iată două sugestii: 

 

 1) Explică regulile clar. Să pedepseşti un copil pentru o regulă pe care n-o înţelege îl face 

să se simtă plin de resentimente. Cu cât mai puţine sunt regulile tale cu atât mai bine – dar să fie 

pe înţelesul copilului, uşor de aplicat şi de respectat. „Predicile” şi morala dau naştere doar la 

împotrivire. 
 

 2) Aplică regulile în mod constant. Ceea ce astăzi aduce un zâmbet nu ar trebui să aducă 

o palmă mâine. Inconsistenţa slăbeşte autoritatea şi dă naştere la neascultare, iată câteva lucruri pe 

care să le eviţi: 
 

 a) Evită comparaţiile. Nu ar trebui să te aştepţi ca un copil să fie la fel cu altul, 
 

 b) Evită etichetele dureroase cum ar fi „eşti prost, leneş, rău, o pierdere de timp etc.” 

Explică-le faptele lor şi nu le demola stima de sine. 
 

 c) Evită răsplăţile nefolositoare. Aplică regula sau renunţă la ea. 
 

 d) Evită mita; mita nu face decât să dea naştere la manipulare şi să diminueze importanţa 

regulilor, 
 

 e) Evită glumele pe seama slăbiciunilor copiilor.  
 

 f) Nu-ţi fie teamă să spui „nu”. Succesul viitor al copiilor şi fericirea lor depinde de 

abilitatea lor de a face faţă regulilor de acasă. www.misiune.ro 

Copilaşii aduşi azi la binecuvântare se numesc Eduard Gabriel şi David Rafael. Iată 
semnificaţia acestor nume: 

 

Eduard - are semnificaţia de “păzitor bogat/binecuvântat”, derivând de 
la cuvântul anglo-saxon Ēadweard (“ead” - “avere, prosperitate, 

binecuvântare” şi “weard” - “gardian, protector”). 
  

Gabriel - nume de origine ebraică, cu semnificaţia de “Dumnezeu este 
puterea mea” sau “mesagerul lui Dumnezeu”. În Biblie, acest nume este 

purtat de îngerul care vesteşte naşterea Mântuitorului şi cea a lui Ioan 
Botezătorul.  

 
David - nume de origine ebraică şi înseamnă 

“preaiubit”. În Biblie, cel care a purtat acest nume a fost un om 
deosebit, numit de Însuşi Dumnezeu “om după inima Mea”. David  

l-a învins pe uriaşul Goliat, tot el a compus cea mai mare parte a 
Psalmilor, a fost un soldat şi un rege remarcabil.  

 

Rafael - nume de origine ebraică, însemnând “Dumnezeu a 
vindecat” sau “Dumnezeu este vindecătorul”. 

 
    Domnul să-i binecuvânteze pe aceşti doi micuţi şi să-i vegheze întreagă viaţa lor! El să-i 

ajute când vor creşte mari, să dobândească cel mai frumos nume, acela de “Copil de 
Dumnezeu”!   D. P. 

▼ Eduard Gabriel  
Curea  

▼ David Rafael  
Goantă 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/proverbe/18/22/#22

